
1 

 

1. PIELIKUMS 

 
 

A/B iesniegums 

 

Iesnieguma tips: B atļauja 

Statuss: Pieņemts 

Struktūrvienība: Lielrīgas reģionālā vides pārvalde 

Operators: Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Clean R" 40003682818 

Iekārta: Šķiroto atkritumu savākšanas laukums Dzelzceļa stacija Inčukalns, Inčukalns, Inčukalna pag., 

Siguldas nov. 

Izsniegšanas iemesls: Atļaujas pārskatīšanai un/vai atjaunošanai 

Adrese: Dzelzceļa stacija Inčukalns, Inčukalns, Inčukalna pag., Siguldas nov. 

Iesnieguma pieņemšanas datums: 17.04.2024.  

Atļaujas izdošanas termiņš: 14.06.2024.  

Teritorija: 0048410 Inčukalna pagasts 

 

Piesārņojošo darbību veidi 

Atbilstoši MK 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr.1082) 2.punktam un 1.pielikumam (B kategorijas piesārņojošā darbība) atbilst: 

5.10. iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot to radīšanas vietās), 

kurās vienlaikus var atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu dienā 

5.13. iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu vienlaicīgai uzglabāšanai ar kopējo ietilpību 

līdz 50 tonnām (piemēram, pārkraušanas stacijas un konteineru noliktavas), izņemot atkritumu uzglabāšanu 

to radīšanas vietās 

5.16. iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu reģenerācijai vai uzglabāšanai, izņemot apstrādi 

smalcinātājos 
 

Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienests) 07.06.2024. vērtējums: 

MK 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības 

un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” (turpmāk – MK noteikumi 

Nr.1082) noteiktajā kārtībā, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību (turpmāk – SIA) "Clean R" (turpmāk arī – 

Operators) 04.04.2024. (ar papildinformāciju 22.04.2024.) iesniedza iesniegumu AB# 427811 B kategorijas 

piesārņojošas darbības atļaujas Nr. AP23IB0035 pārskatīšanai, lai tajā veiktu sekojošas izmaiņas: 

1) Palielinātu atkritumu apjomu sekojošām atkritumu klasēm:  

• nolietotas riepas (atkritumu klase 160103) – no 50 t/gadā līdz 150 t/gadā;  

• tekstilizstrādājumi (atkritumu klase 200111) – no 45 t/gadā līdz 100 t/gadā; 

• liela izmēra atkritumi (atkritumu klase 200307) – no 5 t/gadā līdz 50 t/gadā. 

2) Papildinātu Atļauju ar jaunām atkritumu klasēm:  

• būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902 un 170903 klasei (atkritumu klase 170904) – 50 

t/gadā;  

• pārtikas eļļas un tauki (atkritumu klase 200125) –  0,5 t/gadā;  

• bioloģiski noārdāmie atkritumi (atkritumu klase  200201) – 50 t/gadā. 
 

Gada laikā plānotais maksimālais atkritumu pieņemtais apjoms ir līdz 809,41 t, no tām 801 t nebīstamo 

atkritumu un 8,41 t  bīstamo atkritumu. Pēc izmaiņām teritorijā vienlaicīgi uzglabātais atkritumu apjoms gada 

laikā būs līdz 16,5 t, no tām nebīstamo atkritumu apjoms būs ap 15,85 t, bet bīstamie - 0,65 t. 



2 

 

 

Dienesta 29.03.2023. vērtējums: 

SIA “Clean R” esošajā teritorijā Inčukalnā, Siguldas novadā pie dzelzceļa stacijas “Inčukalns” (zemes vienība 

ar kadastra apzīmējumu Nr. 8064 006 0795) plāno uzsākt šķiroto atkritumu savākšanas laukuma 1 darbību 499,2 

m2 platībā (t.sk. pieņemot elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus (turpmāk - EEIA). Operators 

16.02.2023. MK noteikumu Nr.1082 noteiktajā kārtībā VVD informācijas sistēmā TULPE iesniedza iesniegumu 

Nr.AB#427146 (ar 08.03.2023. precizējumiem) B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai. 

Operatoram savā darbībā jāievēro MK noteikumu Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas 

vietām” (turpmāk – MK noteikumi Nr.788) prasības, kas attiecas uz šķiroto atkritumu savākšanas laukumu 

apsaimniekošanu, t.sk, prasības tīmekļvietnē par atkritumu dalīto savākšanu www.skiroviegli.lv ievadāmās 

informācijas apjomam par publiski pieejamiem atkritumu dalītās savākšanas punktiem un atkritumu dalītās 

savākšanas laukumiem un šīs informācijas ievadīšanas un aktualizēšanas kārtību. 
 

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 1 - 1.5 

Šķiroto atkritumu savākšanas laukums atrodas Inčukalnā, Siguldas novadā pie dzelzceļa stacijas “Inčukalns” 

ar kadastra apzīmējumu 8064 006 0795.  

Teritorijas kods: 0048410  

 

Dienesta 07.06.2024. vērtējums: 

SIA “Clean R” Dienestā ir iesniegusi atkritumu apsaimniekošanas finanšu nodrošinājuma apdrošināšanas 

polisi (finanšu nodrošinājumu) periodam no 01.01.2024. līdz 31.12.2024., 250 000 euro apmērā. Ņemot vērā 

to, ka SIA “Clean R” ir saņemtas vairākas atļaujas (B kategorijas atļaujas un Atkritumu apsaimniekošanas 

atļauja), tajā skaitā bīstamo atkritumu apsaimniekošanai, līdz ar to var saņemt vienu finanšu nodrošinājumu 

par darbību, par kuru noteikts lielākais finanšu nodrošinājums. SIA “Clean R” saņemtais Finanšu 

nodrošinājuma apmērs atbilst piesārņojošai darbībai atbilstoši MK 25.02.2021. noteikumu Nr. 134 ,,Finanšu 

nodrošinājuma piemērošanas kārtība atkritumu apsaimniekošanas darbībām” 9.1. un 9.6. apakšpunkta 

prasībām.    

 

Dienesta 29.03.2023. vērtējums: 

Atkritumu apsaimniekošanas laukumu 499,2 m2 platībā veido teritorija ar ūdensnecaurlaidīgu segumu ar 

konteineriem).  

Lielrīgas RVP 02.03.2023. veica pārbaudi objektā (Lielrīgas RVP 03.03.2023. ziņojums par pārbaudes 

rezultātiem Nr. 208-17/2023), kuras laikā konstatēts, ka esošajā laukumā atrodas slēgti konteineri ar vāku, kā 

arī aizslēdzami konteineri bīstamo atkritumu un videi kaitīgu preču atkritumiem (izņemot nolietotas riepas), 

kuros plānots pieņemt visus MK noteikumu Nr.788 12.4 punktā minētos atkritumu veidus: 

12.4.2. izlietoto plastmasas iepakojumu; 

12.4.3. koksnes un izlietoto koka iepakojumu; 

12.4.4. papīru un kartonu, izlietoto papīra un kartona iepakojumu; 

12.4.5. izlietoto stikla iepakojumu; 

12.4.6. cita veida stikla atkritumus; 

12.4.7. metāla iepakojumu; 

12.4.8. sadzīvē radušos bīstamos atkritumus; 

12.4.9. videi kaitīgu preču atkritumus (smēreļļas, svinu saturošus elektriskos akumulatorus, elektriskos 

akumulatorus (niķeļa–kadmija, dzelzs–niķeļa), galvaniskos elementus, galvaniskās baterijas un citus elektriskos 

akumulatorus, visu veidu riepas, eļļas filtrus, elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus, arī liela izmēra 

dzesēšanas iekārtas, saldētavas un ledusskapjus, gāzizlādes spuldzes); 

12.4.10. tekstilizstrādājumu atkritumi. 

Objekta atrašanās vieta atbilstoši 1. attēlam zemāk (iezīmēts ar dzeltenu krāsu):  

 

1 MK noteikumi Nr.788 nosaka atkritumu savākšanas un šķirošanas vietu veidus, atkritumu savākšanas un šķirošanas vietu ierīkošanas 

un apsaimniekošanas prasības. 



3 

 

 

 
1. attēls. Objekta atrašanās vieta. izdruka www.kadastrs.lv 

 

Atkritumu apsaimniekošanas laukumu 499,2 m2 platībā veido teritorija ar ūdensnecaurlaidīgu segumu ar 

konteineriem (Lielrīgas RVP 03.03.2023. ziņojums par 02.03.2023 pārbaudes rezultātiem Nr. 208-17/2023).  

Šķiroto atkritumu savākšanas laukuma atrašanās vietas karte – atbilstoši Atļaujas 3.pielikumam. 

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 2 - 4.2 

Darbinieku skaits šķiroto atkritumu savākšanas laukumā - 1.  

 

Dienesta 29.03.2023. vērtējums: 

Operatora šķiroto atkritumu savākšanas laukuma darbības teritorija “Dzelzceļa stacija Inčukalns”, 

Inčukalnā, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā (nekustamais īpašums ar kadastra Nr.8064 006 0795, 

zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8064 006 0795), saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 

24.02.2022. saistošo noteikumu Nr. 6 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Siguldas novadā” 

43.punktu, atrodas sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā. Šķirošanas laukuma izveide minētajā 

teritorijā atbilst Siguldas novada pašvaldības attīstības dokumentos noteiktajam.  

Atbilstoši Inčukalna novada teritorijas plānojumam 2013.-2024.gadam (1.0 redakcija), laukuma 

teritorija atrodas transporta infrastruktūras teritorijas zonā (Tr) un apzīmē teritoriju, kur galvenais 

zemes izmantošanas veids ir transporta infrastruktūras tīklu un objektu un ar tām saistīto būvju apbūve. 

 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 2.punktu pašvaldība pieņem 

lēmumus par jaunu sadzīves atkritumu savākšanas, dalītas vākšanas, šķirošanas, sagatavošanas 

pārstrādei un reģenerācijas vai apglabāšanas iekārtu un infrastruktūras objektu, kā arī atkritumu 

poligonu izvietošanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas valsts 

plānam un reģionālajiem plāniem. 

Siguldas novada Dome 15.12.2022. pieņēma lēmumu (Domes sēdes protokola izraksts Nr.23) “Par 

šķiroto atkritumu savākšanas laukuma izveidi Inčukalnā, Inčukalna pagastā un tā nodošanu 

apsaimniekošanā SIA “Clean R”, reģistrācijas Nr.40003682818”: izveidot šķiroto atkritumu savākšanas 

laukuma izveidi; pēc šķiroto atkritumu savākšanas laukuma izbūves un nodošanas ekspluatācijā nodot 

to apsaimniekošanā SIA “Clean R”. Siguldas novada domes lēmums pievienots Atļaujas 6.pielikumā. 

Siguldas novada pašvaldības domes 24.02.2022. saistošo noteikumu Nr.6 “Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Siguldas novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi) 8.punkts noteic, ka Siguldas novadā 

sadzīves atkritumu savākšana tiek organizēta no: 

a) nešķiroto sadzīves atkritumu konteineru vietām vai marķētiem atkritumu maisiem, kas atrodas 

atkritumu radītāja vai valdītāja īpašumā, valdījumā vai lietošanā esošajā nekustamajā īpašumā 

tajā radīto atkritumu savākšanai un uzglabāšanai līdz to nodošanai atkritumu apsaimniekotājam; 

b) šķiroto sadzīves atkritumu konteineriem, marķētiem maisiem vai somām, atbilstoši atkritumu 

apsaimniekotāja piedāvājumam konkrētajā atkritumu apsaimniekošanas zonā; 



4 

 

c) šķiroto atkritumu savākšanas laukumiem un publiski pieejamiem atkritumu dalītās savākšanas 

punktiem. 

Saistošo noteikumu 22.1.punkts noteic, ka pašvaldības kompetencē atkritumu apsaimniekošanas 

organizēšanā ietilpst publisko iepirkumu vai publisko un privāto partnerību regulējošos normatīvajos 

aktos noteiktajā kārtībā izvēlēties un noslēgt līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju, kurš veiks sadzīves 

atkritumu un mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošanu katrā konkrētajā 

atkritumu apsaimniekošanas zonā Siguldas novada administratīvajā teritorijā. 

Saskaņā ar saistošo noteikumu 4.3.punktu viena no sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonām 

Siguldas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ir Inčukalna pagasta teritorija. Tajā, 

pamatojoties uz atklāta konkursa “Sadzīves atkritumu apsaimniekošana Inčukalna novadā”, 

identifikācijas numurs IND 2020/5, rezultātiem un Inčukalna novada pašvaldības domes  127.06.2020. 

lēmumu Nr. 8-23.§ “Par atkritumu apsaimniekošanas maksu Inčukalna novadā”, sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu veic SIA “Clean R”. Pamats: 01.07.2020. starp Inčukalna novada pašvaldību un SIA 

“Clean R”, noslēgtais līgums Nr. ND/5-46/20/LIS-202 par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

Inčukalna novada administratīvajā teritorijā (turpmāk  –  Līgums). Līguma 1.pielikuma “Tehniskā 

specifikācija” 1.5.1.punkts noteic, ka Inčukalna novada atkritumu dalītās atkritumu savākšanas  sistēma  

ietver arī 1 (viena) šķiroto atkritumu savākšanas laukuma (kuru plānots izbūvēt 2020.gadā) 

apsaimniekošanu dalīti vākto atkritumu savākšanai un uzglabāšanai slēgtos konteineros no novada 

atkritumu radītājiem (klientiem) ar darba laiku vismaz 20 stundas nedēļā, nodrošinot pakalpojumu 

vismaz vienu darba dienu līdz plkst. 19:00 un vismaz 4 darba stundas sestdienā vai svētdienā. 

Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 6.punktam, Līgumā 

ietverto tiesību un saistību pārņēmēja ir Siguldas novada pašvaldība. 

Siguldas novada attīstības programma 2021.–2027.gadam paredz vidēja termiņa prioritātes Nr.3 

“Sakopts, vieds un drošs novads” rīcības virziena Nr.8 “Tehniskā infrastruktūra” uzdevumu Nr. 29 

“Veicināt ilgtspējīgu atkritumu apsaimniekošanu un šķirošanu”.  

Šķirošanas laukuma izveide Inčukalna pagastā atbilst Pašvaldības attīstības plānošanas dokumentos 

noteiktajam un ir nepieciešama, lai Pašvaldība varētu nodrošināt iedzīvotājiem iespēju šķirot atkritumus 

kvalitatīvāk, videi un sabiedrībai labvēlīgākā veidā. 

Ar mērķi šķiroto atkritumu savākšanas laukuma ierīkošanai, pamatojoties uz Siguldas novada 

pašvaldības domes 03.11.2022. lēmumu “Par zemes nomas līguma slēgšanu ar VAS “Latvijas dzelzceļš” 

par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 80640060795, adrese: “Dzelzceļa stacija Inčukalns”, 

Inčukalns, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, daļas 964 m2 platībā nomu šķiroto atkritumu savākšanas 

laukuma ierīkošanai” (prot. Nr.21, 7§), 09.11.2022. starp Siguldas novada pašvaldību un VAS “Latvijas 

dzelzceļš”, noslēgts zemes nomas līgums Nr.L-2901/2022.  

Ņemot vērā, ka Inčukalna pagastā atkritumu apsaimniekotājs ir SIA “Clean R”, no VAS “Latvijas 

dzelzceļš” ir saņemta rakstiska piekrišana, ka šķiroto atkritumu savākšanas laukuma apsaimniekošanu, 

kuru plānots ierīkot iznomātajā zemes vienībā ar kadastra apz. 80640060795, veic SIA “Clean R”. 

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 5 - 5.5 

5.1. darba stundas (norāda darba ilgumu normālā darbības režīmā, kā arī to, vai iekārta darbojas ārpus normālā 

darba laika); Šķiroto atkritumu savākšanas laukuma plānotais darba laiks:  

Šķiroto atkritumu savākšanas laukuma "Dzelzceļa stacija Inčukalns", Inčukalns, Inčukalna pagasts, Siguldas 

novads darba laiks ir:  

P: Slēgts;  

O: 12.00 - 17.00;  

T: 15.00 - 19.00;  

C: 10.00 - 17.00;  

Pk: Slēgts;  

S: 10.00 - 14.00;  

Sv: Slēgts.  

Līdz ar to šķiroto atkritumu savākšanas laukuma darba laiks tiek nodrošināts atbilstoši B kategorijas atļaujas 

6.2.punktā noteiktajam un ir saskaņā ar MK 13.12.2016 noteikumu Nr.788 “Noteikumi par atkritumu 

savākšanas, šķirošanas vietām” 16.7.punkta prasībām: vismaz 20 stundas nedēļā, tajā skaitā vismaz vienu 



5 

 

dienu nedēļas nogalē (sestdien vai svētdien), kā arī vismaz vienu darba dienu līdz plkst. 19.00. 

 

5.2. plānotais būvniecības vai rūpniecisko iekārtu rekonstrukcijas uzsākšanas un pabeigšanas laiks; 

5.3. paredzētais piesārņojošās darbības uzsākšanas laiks; pēc atļaujas saņemšanas.  

5.4. atļaujai pieprasītā ražošanas jauda un plānotais ikgadējais produkcijas apjoms esošai iekārtai, jaunai 

iekārtai – projektētā jauda;  

Šķiroto atkitumu savākšanas laukuma platība ir 499.2 m2. Ņemot vērā ierosinātās izmaiņas šķiroto atkritumu 

savākšanas laukumā gada laikā plānots apsaimniekot nedaudz lielāku kopējo atkritumu apjomu līdz 809,41 t, 

no tām 801 t nebīstamie atkritumi, bet 8,41 t pieskaitāmas bīstamo atkritumu klasei. Pēc izmaiņām teritorijā 

vienlaicīgi uzglabātais atkritumu apjoms gada laikā būs līdz 16,5 t, no kā nebīstamo atkritumu apjoms būs ap 

15,85t, bet bīstamie 0,65t. Pēc izmaiņām netiek palielināts teritorijā vienlaicīgi uzglabātais un gada laikā kopā 

pieņemtais bīstamo atkritumu apjoms. Savācamie un nododamie atkritumu apjomi ir precizēti un norādīti, 

attiecīgi, iesnieguma 21. tabulā. un 22. tabulā. 

 

Dienesta  07.06.2024. vērtējums: 

Apsaimniekotie atkritumu veidi, savākšanas veidi, atkritumu gada apjomi un vienlaicīgi uzglabājamie atkritumu 

apjomi objektā, atbilstoši Atļaujas 21., 22. tabulai un Atļaujas 5.pielikuma shēmai. 

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 6 - 6.3 

SIA "Clean R" ir atkritumu apsaimniekošanas atļauja Nr. RI15AA0033, izsniegta 21.08.2015.  

SIA “Clean R” izsniegta B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr. Nr.AP23IB0035, izsniegta 

29.03.2023. 

Objektam nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats saskaņā ar MK 

01.03.2016. noteikumi Nr.131 „Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas 

pasākumi”.  

 

Dienesta 07.06.2024. vērtējums: 

Dienests 17.04.2024. nosūtīja vēstuli Nr. 14.4/AP/4393/2024 Siguldas novada pašvaldībai un Veselības 

inspekcijai par priekšlikumu sniegšanu SIA “Clean R” B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas Nr. 

AP23IB0035 pārskatīšanai šķiroto atkritumu savākšanas laukuma darbībai ,,Dzelzceļa stacija Inčukalns”, 

Inčukalns, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā. 
 

Uz Atļaujas pārskatīšanu Dienestā saņemti atzinumi par priekšlikumu sniegšanu B kategorijas piesārņojošai 

darbībai:  

- Veselības inspekcijas 18.04.2024. atzinums Nr. 2.4.5.-20./3099 (pievienots Atļaujas 7.pielikumā); 

Priekšlikumi no Siguldas novada pašvaldības nav saņemti. 

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 7 – 7.3 

01.07.2020. starp Inčukalna novada pašvaldību un CleanR noslēgts līgums ND/5-46/20/LIS-202 par 

sadzrves atkritumu apsaimniekošanu Inčukalna novada administratīvajā teritorijā. Līgums spēkā līdz 

01.07.2025. 

 

1.Tabula. Informācija par noslēgtajiem līgumiem 
Līguma numurs Līguma priekšmets Līgumslēdzējas puses  Līgumā norādītā jauda Līguma termiņš 

ND/5-46/20/LIS-202 Sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas 

pakalpojumu Inčukalna 

novada 

administratīvajā 

teritorijā 

SIA Clean R un 

Inčukalna novada 

pašvaldība 

nenoteikts ir spēkā 60 (sešdesmit) 

mēnešus no tā spēkā 

stāšanās dienas. Līgums 

spēkā līdz 1.07.2025 

 

 

 

 



6 

 

 

Dienesta 29.03.2024. vērtējums: 

Operatoram ir noslēgti līgumi par atkritumu apsaimniekošanu (nodošanu) ar uzņēmumiem, kuriem ir spēkā 

esošas atkritumu apsaimniekošanas atļaujas un saņemts finanšu nodrošinājums.  

Atbilstoši noslēgtam līgumam ar Valsts SIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” (turpmāk – 

VSIA “LVĢMC”) par APUS lietošanu, objektā tiek veikta ienākošās un izejošās atkritumu plūsmas uzskaite, kā 

arī elektroniskā atkritumu pārvadāšanas uzskaite.  

Dienests norāda, ka pirms atkritumu tālākas nodošanas pārstrādei ir jāpārliecinās, ka šāda darbība pārstrādes 

vai apsaimniekošana uzņēmumā ar attiecīgajiem atkritumiem tiek veikta un uzņēmums ir saņēmis atbilstošu 

atļauju atkritumu pārstrādei vai apsaimniekošanai, kā arī saņēmis attiecīgu finanšu nodrošinājumu par 

atkritumu apsaimniekošanu.  
 

B sadaļa. Ražošanas procesi un tehnoloģijas 8 

Teritorijā tiks ierīkots šķiroto atkritumu savākšanas laukums atkritumu pieņemšanai no iedzīvotājiem. 

Laukums pilnībā atbilst MK 16.12.2016. noteikumu Nr.788 prasībām.  
 

Savākšanas laukumā nodrošināts:  

1) ūdensnecaurlaidīgs laukuma virsmas segums;  

2) infrastruktūra transportlīdzekļu piekļuvei;  

3) atbilstoša atkritumu savākšanas laukuma platība, lai tajā varētu izvietot, nomainīt un  

iztukšot atkritumu konteinerus dalīti savāktiem atkritumu veidiem;  

4) iežogojums un apgaismojums;  

5) laukuma darbībai nepieciešamās būves un iekārtas – telpas darbiniekiem,  

elektroapgādes sistēma, ugunsdzēšanas aprīkojums;  

6) informācija par šķiroto atkritumu savākšanas laukuma īpašnieku un operatoru, laukuma  

darba laiku un par atkritumu veidiem, kas tiek pieņemti.  

 

Iesniegums AB#427811 Atļaujas nosacījumu pārskatīšanai un plānoto izmaiņu nepieciešamībai sagatavots 

pamatojoties uz to, ka:  

• 2023.gadā tika pārsniegts Atļaujā noteiktais Liela izmēra atkritumu (AKK 200307) kopā izejošās atkritumu 

plūsmas apjoms: atļauts 5t/gadā, bet izvests 9,4 t;  

• 2023.gadā šķiroto atkritumu savākšanas laukumā pieņemtas 21,04 t Bioloģiski noārdāmi atkritumu (AKK 

200201), bet šis kods nav iekļauts Atļaujā;  

• uzņēmums plāno palielināt Atļaujā atļauto tekstilizstrādājumu (AKK 200111), nolietoto riepu (AKK 160103) 

un Liela izmēra atkritumu (AKK 200307) gada laikā savācamos atkritumu pieņemšanas un īslaicīgas 

uzglabāšanas apjomus šķiroto atkritumu savākšanas laukumā;  

• lai veicinātu atkritumu šķirošanu un paplašinātu no atkritumu radītājiem un iedzīvotājiem papildus dalīto 

atkritumu veidu nodošanu, SIA “CleanR” vēlas dot iespējas iedzīvotājiem šķiroto atkritumu savākšanas 

laukumos nodot arī būvniecības atkritumus, pārtikas eļļu un tauku un bioloģiski noārdāmos atkritumus. Lai 

šādu nodošanas iespēju nodrošinātu, SIA “CleanR” lūdz Atļaujā iekļaut pārtikas eļļu un tauku atkritumu ar 

AKK 200125, bioloģiski noārdāmo atkritumu ar AKK 200201 un būvniecības atkritumu ar AKK 170904 

pieņemšanu un īslaicīgu uzglabāšanu šķiroto atkritumu savākšanas laukumā. Paskaidrojam VVD, ka 

būvniecības atkritumi šķiroto atkritumu savākšanas laukumos tiks uzglabāti speciālajos konteineros lielizmēra 

atkritumu uzglabāšanai ar tilpumu 5-8 m3. Paredzams, ka iedzīvotāju interese par pārtikas eļļu un tauku 

nodošanu varētu būt samērā mērena un paredzams, ka vismaz pirmajā gadā šie apjomi varētu būt nelieli - 

vidēji līdz 0,5 tonnām/gadā. Paskaidrojam VVD, ka atkritumu pārtikas eļļas un tauki šķiroto atkritumu 

savākšanas laukumā tiks uzglabātas 30l un/vai 60l slēgtās mucās ar cieši aizvērtiem vākiem un plānoto 

izmantojamo uzglabāšanas mucu vizualizācija parādīta 1.pielikumā. Paredzams, ka interese par bioloģiski 

noārdāmo atkritumu nodošanu arvien pieaugs, tāpēc uzņēmums plāno Atļaujā iekļaut bioloģiski noārdāmos 

atkritumu pieņemšanu ar apjomu līdz 50 t/gad un tiks ievēroti nosacījumi periodiskai bioloģiski noārdāmo 

atkritumu izvešanai un atkritumu uzkrājumi netiks veidoti.  

  

Ņemot vērā šos apstākļus, kā arī prognozējot iedzīvotāju šķirošanas aktivitātes pieaugumu atsevišķu atkritumu 

veidiem, tiek ierosinātas šādas izmaiņas Atļaujā un lūdzam Valsts Vides Dienesta atļauju pārvaldei:  



7 

 

• palielināt šādu Atļaujā noteikto atkritumu veidu kopā izejošās atkritumu plūsmas apjomus:  

 200307 – uz 50 t/gadā;  

160103 – uz 150 t/gadā;  

200111 – uz 100 t/gadā.  

• Atļaujā iekļaut jaunus atkritumu klases kodus:  

200125 - pārtikas eļļu un tauki - 0,5 t/gadā;  

200201 – bioloģiski noārdāmo atkritumi - 50 t/gadā;  

170904 – būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902 un 170903 klasei – 50 t/gadā.  

  

Attiecīgi, ņemot vērā plānotās izmaiņas, šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiks nodrošināta šādu dalīti 

savākto atkritumu pieņemšana:  

1) plastmasas atkritumi, tajā skaitā izlietotais iepakojums;  

2) papīrs un kartons, tajā skaitā izlietotais iepakojums;  

3) izlietotais stikla iepakojums, cita veida stikla atkritumi;  

4) koksne un izlietotais koka iepakojums;  

5) metāls un metāla iepakojums;  

6) sadzīvē radušies bīstamie atkritumi, videi kaitīgo preču atkritumi: Citas motoreļļas, pārnesumu eļļas un 

smēreļļas, eļļas filtri, luminiscentās spuldzes, baterijas, hlorfluorūdeņražus saturošas nederīgas iekārtas, 

bīstamas vielas saturošas krāsas, tintes, saistvielas un sveķi, baterijas un akumulatori, bīstamus komponentus 

saturošas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas  

7) Citas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārta  

8) Liela izmēra atkritumi;  

9) tekstilizstrādājumi;  

10) nolietotas riepas;  

11) Būvniecības atkritumi;  

12) Bioloģiski noārdāmi atkritumi  

13) Pārtikas eļļas un tauki  

Ņemot vērā ierosinātās izmaiņas šķiroto atkritumu savākšanas laukumā gada laikā plānots apsaimniekot 

nedaudz lielāku kopējo atkritumu apjomu līdz 809,41 t, no tām 801 t nebīstamie atkritumi, bet 8,41 t 

pieskaitāmas bīstamo atkritumu klasei. Pēc izmaiņām teritorijā vienlaicīgi uzglabātais atkritumu apjoms gada 

laikā būs līdz 16,5 t, no kā nebīstamo atkritumu apjoms būs ap 15,85t, bet bīstamie 0,65t. Pēc izmaiņām netiek 

palielināts teritorijā vienlaicīgi uzglabātais un gada laikā kopā pieņemtais bīstamo atkritumu apjoms.  

  

SIA "Clean R" atbilstoši MK 08.07.2014. noteikumu Nr.388 „Elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijas un 

marķēšanas prasības un šo iekārtu atkritumu apsaimniekošanas prasības un kārtība” 1.pielikumam plāno 

pieņemt praktiski visu kategoriju EEIA, izņemot 4.3.kategorijas (fotoelementu paneļi), 8. ( Medicīniskās 

ierīces (izņemot visas implantētās un inficētās medicīniskās ierīces)) un 10.kategorijas ( Automātiskie 

sadalītāji) EEIA.  

 

 Dienesta 29.03.2024. vērtējums: 

MK 08.07.2014. noteikumi Nr.388 “Elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijas un marķēšanas prasības un 

šo iekārtu atkritumu apsaimniekošanas prasības un kārtība” (turpmāk – MK noteikumi Nr.388) nosaka EEIA 

kategorijas, EEIA savākšanas, uzglabāšanas un marķēšanas prasības. EEIA apstrāde un izjaukšana objektā 

nav plānota un nav atļauta. Atļaujā izvirzīts atbilstošs nosacījums.  

Operators plāno pieņemt EEIA kategorijas, atbilstoši MK noteikumi Nr.388 2. pielikumam (noteiktas EEIA 

kategorijas no 01.07.2018.), nevis 1.pielikumam, kurā noteiktas EEIA iekārtu kategorijas līdz 30.06.2018 

 

Visi dalīti savāktie atkritumi šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiks uzglabāti uz cietā seguma, 

konteineros ar vāku. Sadzīvē radušies bīstamie atkritumi tiks īslaicīgi uzglabāti videi kaitīgo preču slēgtā 

novietnē ar metāla pamatni. Atkritumi tiks izvesti ievērojot 2016. gada 13. decembra Ministru kabineta 

noteikumiem Nr. 788 "Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām" 10.2.2 punktu.  

Pēc uzglabāšanas tie tiks nodoti atkritumu apsaimniekotājiem, kas saņēmuši atbilstošas atļaujas.  

  



8 

 

Laukumā svari netiks ierīkoti. Pieņemto atkritumu uzskaiti ikdienā veiks laukuma darbinieks, uzskaitot 

aptuveno apjomu tilpuma vienībās, bet apjoms tiks precizēts, izvedot atkritumus no laukuma un nododot tos 

atbilstošam atkritumu apsaimniekotājam.  

 

Dienesta 07.06.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar Operatora sniegto informāciju, lai veicinātu atkritumu šķirošanu un paplašinātu no atkritumu 

radītājiem un iedzīvotājiem papildus dalīto atkritumu veidu nodošanu, SIA “Clean R” vēlas dot iespējas 

iedzīvotājiem šķiroto atkritumu savākšanas laukumos nodot arī pārtikas eļļu un tauku atkritumus. Atkritumu 

radītāju un iedzīvotāju atnestās pārtikas eļļas un tauki šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiks uzglabātas 

30 l un/vai 60 l slēgtās mucās ar cieši aizvērtiem vākiem. Mucas paredzēts uzglabāt jau esošajā 1,5 m3 sadzīvē 

radušos bīstamo atkritumu un videi kaitīgo preču skapī, kur šobrīd tiek uzglabāti no atkritumu radītājiem 

saņemtie sadzīvē radušies bīstamie atkritumi. Attiecīgi, esošo bīstamo atkritumu uzglabāšana skapī tiks 

pārkārtota tā, ka eļļu mucas tiks uzglabātās skapja apakšējā nodalījumā (zem eļļu mucas tiks palikts apakšā 

eļļu absorbējošais paklājs), bet pārējie atkritumi tiks uzglabāti pārējos nodalījumos. Līdz ar to papildus 

specifiski uzglabāšanas nosacījumi vai uzglabāšanas vietas aprīkošana netiek paredzēti, jo mucas tiks 

uzglabātas slēgtā skapī un mucas tiks uzglabātas cieši noslēgtas. 

Uzņēmums pielietos šādus piesardzības pasākumus, kas tiks piemēroti pārtikas eļļas pārliešanas darbībām 

savākšanas laikā no iedzīvotājiem, lai tā nenopilētu ārpus mucas: 

✓ iedzīvotājiem atvedot pārtikas eļļu savos traukos, laukuma darbinieks dosies uz  esošo skapi, kur šobrīd 

tiek uzglabāti sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un videi kaitīgās preces un izbīdīs apakšā plauktā 

uzglabātās eļļu mucas, kur, attiecīgi tiks salietas iedzīvotāju atnestās pārtikas eļļas; 

✓ 30 l mucas atveres diametrs ir 25cm, un 60 l eļļu mucas atveres diametrs ir 32,5cm. Lai veiktu 

iedzīvotāju atvesto eļļu pārliešanu, tiks  atvēti kannu vāki. Pārliešanas process būs ļoti īsu laiku, 

paredzams, ka tas nebūs ilgāk par 30 sekundēm - 1 minūte.  Tā kā mucu atveres diametri ir pietiekami 

lieli, ir paredzams zems eļļu izliešanas risks un pat pie nelielām nevienmērīgām roku kustībām, eļļu 

izliešanās un nopilējumu risks varētu būt ļoti zems; 

✓ uzglabāšanas skapī zem eļļu  mucām apakšā tiks uzklātas absorbējošās salvetes, kas paredzētas nejaušu 

izlijumu savākšanai un drošai eļļu mucu uzglabāšanai; 

✓ nepieciešamības gadījumā (pēc apstākļiem) tiks nodrošinātās mobila eļļu savākšanas vanna – reste uz 

ritentiņiem, piemēram, eļļu kannu drošas pārvietošanas vajadzībām; 

✓ tie eļļu nopilējumi, kas nejaušības rezultātā nokļūs uz grīdas vai laukuma, tiks savākti ar absorbentiem 

izlijumu savākšanai, kas tiek uzglabāti vietās, kur iespējama eļļas vai citu bīstamu vielu noplūde. 
 

 

Dienests norāda, ka atbilstoši MK 19.04.2011. noteikumu Nr. 302 “Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un 

īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” pielikumam,  pārtikas eļļas un tauku atkritumi (atkritumu klase 

200125) nav klasificēti kā bīstamie atkritumi un saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 17. panta (1) 

daļu, bīstamo atkritumu sajaukšana ar nebīstamajiem nav pieļaujama, līdz ar to absorbenti ar pārtikas eļļu 

jāuzglabā atsevišķi no bīstamajiem atkritumiem.  

Ņemot vērā minēto, Dienests secina, ja Operators ievēros visus minētos piesardzības pasākumus pārtikas eļļu 

un tauku atkritumu savākšanas un uzglabāšanas gaitā, nav paredzama eļļu un tauku atkritumu izliešanās vai 

nopilējumu risks uz šķiroto atkritumu savākšanas laukuma. Atļaujā tiks izvirzīti attiecīgi nosacījumi pārtikas 

eļļu un tauku atkritumu apsaimniekošanai.   

 

Dienesta 29.03.2024. vērtējums: 

Atbilstoši MK noteikumu Nr.788 12.2.punktam, šķiroto atkritumu savākšanas laukumā2 nodrošina lietus 

notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu, ja atkritumi netiek uzglabāti konteineros vai tvertnēs ar vāku, 

vai telpās. Ņemot vērā, ka Operatora šķiroto atkritumu savākšanas laukuma teritorijā nav ierīkota lietus 

notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēma, līdz ar to, Atļaujā izvirzīts nosacījums, ka visi atkritumi laukumā 

jāuzglabā tikai konteineros vai tvertnēs ar vāku. Laukumā jānodrošina ūdensnecaurlaidīgs segums. 

 

2 MK noteikumi Nr.788 nosaka atkritumu savākšanas un šķirošanas vietu veidus, atkritumu savākšanas un šķirošanas vietu ierīkošanas 

un apsaimniekošanas prasības. 



9 

 

MK noteikumu Nr.388 12.punkts noteic, ka EEIA īslaicīgas uzglabāšanas vietās operatoram jāierīko: ūdeni un 

piesārņojošas vielas necaurlaidīgu pretinfiltrācijas segums; pret nokrišņiem izturīgu pārsegumu; virszemes 

noteces savākšanas iekārtas un eļļas uztvērējus, ja attiecīgajā uzglabāšanas vietā ir paredzēts uzglabāt iekārtu 

atkritumus, no kuriem ir iespējama eļļu izdalīšanās. 

Ņemot vērā augstākminēto, Dienests norāda, ka EEIA, t.sk. bīstamos atkritumus atļauts uzglabāt tikai 

aizslēdzamos konteineros, kas paredzēti bīstamo atkritumu un videi kaitīgu preču atkritumiem. 

Laukuma platība un šķiroto atkritumu konteineru izvietojums ir piemērots specializētā transporta piekļūšanai 

un apkalpošanai. EKO laukumā pieņemtie atkritumu veidi nedrīkst radīt smakas un darbības ilglaicīgus 

trokšņus.  

  



10 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 9 

Sadzīves vajadzībām no ārējiem piegādātājiem gadā tiks izmantoti 0.26 m3 ūdens.  

 

Dienesta 29.03.2023. vērtējums: 

Iekārtā tiks nodrošināta absorbenta izmantošana naftas produktu savākšanai nepieciešamības gadījumos.  

Vienlaikus Dienests norāda, ka absorbentus neiekļauj atļaujas 2.tabulā, jo to nebūtu lietderīgi limitēt, savukārt, Operatoram jāapsaimnieko šos darbības 

rezultātā radītos atkritumus kā atkritumu klases veidu (150202), kas rodas nolijumu savākšanas rezultātā, jo izlietots absorbents, kurš ir piesārņots ar bīstamām 

vielām ir jānodod komersantam, kas ir saņēmis attiecīgā veida atkritumu apsaimniekošanas atļauju. 

Saskaņā ar Operatora iesniegumu, ūdens atkritumu savākšanas laukumā tiek izmantots tikai viena darbinieka personiskajām vajadzībām (roku mazgāšanai, 

dzeršanai), kuru darbinieks atnes no mājām sev nepieciešamajā daudzumā (1-3 l/dienā). 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 10 

 

Dienesta 07.06.2024. vērtējums: 

Neattiecas uz B kategorijas atļauju. 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 11 

Laukumā gadā elektroenerģija tiks patērēta 0.34 MWh. Apgaismojumam 0.2 MWh un apsildei 0.14 MWh.  

Saskanā ar 2.1.2 punktu NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA BEZATLĪDZĪBAS LIETOŠANAS LĪGUMĀ Nr. SNP/2023/232 elektrību pēc skaitītāja rādījumiem, 

atbilstoši pakalpojumu sniedzēju noteiktajiem tarifiem sedz SIA Clean R.  

 

7.Tabula. Elektroenerģijas izmantošana (gadā) 

Izmantošanas veids Kopējais daudzums 

Apgaismojumam 0.2 

Apsildei 0.14 

 
C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 12 

 

Dienesta 07.06.2024. vērtējums: 

Neattiecas uz B kategorijas atļauju. 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 13 

 

Dienesta 07.06.2024. vērtējums: 

Neattiecas uz B kategorijas atļauju. 

 

 

 



11 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 14 

 

11.Tabula. Ūdens lietošana 

Ūdens ieguves avoti un 

izmantošanas veidi 

Kopējais ūdens patēriņš 

(kubikmetri gadā) 

Atdzesēšanai 

(kubikmetri gadā) 

Ražošanas procesiem 

(kubikmetri gadā) 

Sadzīves vajadzībām 

(kubikmetri gadā) 

Citiem mērķiem 

(kubikmetri gadā) 

No ārējiem 

piegādātājiem 

0.26   0.26  

 
Dienesta 29.03.2023. vērtējums: 

SIA „Clean R” darbības nodrošināšanai ūdens nav nepieciešams. Uzņēmums izmantos ūdeni tikai darbinieka sadzīves vajadzībām, dzeramais ūdens tiks 

piegādāts no ārējiem piegādātājiem. Kopējais ūdens patēriņš gadā – 0,26 m3.  

 

Dienesta 07.06.2024. vērtējums: 

Dienests norāda, ka no Atļaujas tiek svītrota 11.tabula, jo  nav lietderīgi limitēt izmantoto ūdeni, kas tiek piegādāts no ārējiem piegādātājiem, darbinieka 

sadzīves vajadzībām. 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 16 

Uzņēmumā atkritumu apstrāde nenotiek.  

Uzņēmuma teritorijā nav piesārņojošo vielu emisijas avotu, kas var radīt piesārņojošo vielu emisijas gaisā, augsnē vai ūdenī.  

 Šķiroto atkritumu laukumā neveidojas būtiskas trokšņa emisijas. Nebūtisku trokšņa līmeņa palielināšanos var radīt transporta plūsma uz un no 

šķiroto atkritumu savākšanas laukuma, kas notiks diennakts dienas periodā. Arī transporta kustība plānota diennakts dienas periodā, bet ne 

vakara vai nakts stundās. Kopumā nav paredzama pieļaujamā trokšņa līmeņa pārsniegšanas iespēja tuvākajā apkārtnē vai šķiroto atkritumu 

savākšanas laukuma darbības rezultātā.  

Uzņēmuma darbības rezultātā izteiktas smakas neveidojas. 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 17 

Līdz ar ierisinātajām izmaiņām operators plāno šķiroto atkritumu savākšanas laukumā turpmāk no iedzīvotājiem pieņemt un īslaicīgi uzglabāt arī bioloģiski 

noārdāmos atkritumus ar kopējo apjomu 50 t/gadā. Bioloģisko atkritumu uzglabāšana var radīt smaku riskus. Tādēļ lai ierobežotu iespējamu smaku emisijas, 

uzņēmums ievēros nosacījumus periodiskai bioloģiski noārdāmo atkritumu izvešanai atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām par atkritumu 

savākšanas un šķirošanas vietām un atkritumu izvešanas biežumu atkritumus savākšanas un šķirošanas vietās un atkritumu uzkrājumi netiks veidoti. Tādējādi 

nozīmīgas smaku emisijas netiek prognozētas un šķiroto atkritumu savākšanas laukumā netiks veiktas tādas darbības, kas varētu radīt pastiprinātus smaku 

piesārņojuma riskus. 

 

Dienesta 07.06.2024. vērtējums: 

Sakarā ar to, ka šķiroto atkritumu savākšanas laukumā ir paredzēta bioloģisko atkritumu (atkritumu klase 200201) savākšana un īslaicīga uzglabāšana, 

pastāv smaku emisiju rašanās risks. Dienests norāda, ka atbilstoši MK noteikumu Nr. 788 10.2.1 punkta prasībām, bioloģiski noārdāmos atkritumus izved 

atbilstoši līgumā par atkritumu apsaimniekošanu, kas noslēgts starp atkritumu radītāju un sadzīves atkritumu apsaimniekotāju, kuru normatīvajos aktos par 



12 

 

atkritumu apsaimniekošanu noteiktajā kārtībā izvēlējusies pašvaldība, noteiktajam atkritumu izvešanas biežumam, taču tas nedrīkst būt mazāks par sadzīves 

atkritumu izvešanas biežumu.  

Dienesta ieskatā, ja regulāri tiks veikta bioloģiski noārdāmo atkritumu izvešana, nav sagaidāms, ka veidosies nepatīkamas smakas nozīmīgos apjomos, kas 

varētu izplatīties apkārtējā vidē un ietekmēt apkārtējo teritoriju izmantošanu. 

 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18 

Lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēma laukumā nav nodrošināta, jo atkritumi tiks uzglabāti uz cietā seguma konteineros ar vāku.  

Sadzīves notekūdeņi laukumā neradīsies.  

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18.1. 

Atkritumi šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiek uzglabāti slēgtos konteineros vai tvertnēs ar vāku. Ņemot vērā, ka ūdens objektā tiek izmantots tikai 

viena darbinieka personiskām vajadzībām (roku mazgāšanai, dzeršanai) un to, ka laukumā atrodas pārvietojamā WC, kuru apkalpo pašvaldīobas uzņēmums 

pēc pieteikuma, attiecīgi 18.tabula „Notekūdeņu izplūde uz cita operatora attīrīšanas iekārtu” netiek aizpildīta. 

 

Dienesta 29.03.2023. vērtējums: 

Ņemot vērā, ka ūdens objektā tiek izmantots tikai viena darbinieka personiskām vajadzībām (roku mazgāšanai, dzeršanai) un to, ka laukumā atrodas 

pārvietojamā WC, kuru apkalpo pašvaldīobas uzņēmums pēc pieteikuma, attiecīgi 18.tabula „Notekūdeņu izplūde uz cita operatora attīrīšanas iekārtu” 

netiek aizpildīta. 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 19 

Visi dalīti savāktie atkritumi šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiks uzglabāti uz cietā seguma, konteineros ar vāku. Sadzīvē radušies bīstamie atkritumi 

tiks īslaicīgi uzglabāti videi kaitīgo preču slēgtā novietnē ar metāla pamatni.  

 

Dienesta 07.06.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar Valsts vides dienesta Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu pārvaldības sistēmu, nekustamais īpašums ar kadastra apzīmējumu Nr.8064 006 

0795,”Dzelzceļa stacija Inčukalns”, Inčukalns, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā, neatrodas piesārņotā vai potenciāli piesārņotā vietā.  

 

Dienesta 29.03.2023. vērtējums: 

Ņemot vērā, ka Operatora šķiroto atkritumu savākšanas laukuma teritorijā dzelzceļa stacijā Inčukalns, Siguldas novadā nav ierīkota lietus notekūdeņu 

savākšanas un attīrīšanas sistēma, saskaņā ar MK noteikumu Nr.788 12.2.punkta prasībām, Atļaujā izvirzīts nosacījums, ka visi atkritumi šķiroto atkritumu 

savākšanas laukumā jāuzglabā tikai konteineros vai tvertnēs ar vāku. 

Atkritumu uzglabāšanas laukumam jānodrošina ūdensnecaurlaidīgs segums, t.sk., jānodrošina dzezbetona plākšņu šuvju hermētiskums. 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 20 

Nozīmīgu trokšņa ietekmi uzņēmums savas darbības laikā neradīs. Pēc iepriekšējās uzņēmuma pieredzes, apsaimniekojot šķiroto atkritumu 

savākšanas laukumus, uzņēmums secina, ka pieņemot un uzglabājot šķirotos atkritumus no iedzīvotājiem, būtiski trokšņi nerodas.  

 

 



13 

 

 

Dienesta 29.03.2023. vērtējums: 

Dienesta ieskatā troksnis varētu rasties, veicot objektā konteineru iztukšošanu, bet tā ietekme ir vērtējama kā maznozīmīga. Dienests norāda, ka jebkurā 

gadījumā uzņēmumam ir jāievēro MK 07.01.2014. noteikumos Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” noteiktie robežlielumi.  

Uzņēmuma darbība nedrīkst radīt traucējošus trokšņus, kā arī kaitējumu videi un cilvēku veselībai. 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 21 

Visi dalīti savāktie atkritumi šķiroto atkritumu savākšanas laukumā (turpmāk – ŠASL) tiks uzglabāti uz cietā seguma, konteineros ar vāku. Sadzīvē radušies 

bīstamie atkritumi tiks īslaicīgi uzglabāti videi kaitīgo preču slēgtā novietnē ar metāla pamatni. Atkritumi tiks izvesti ievērojot 2016. gada 13. decembra 

Ministru kabineta noteikumiem Nr. 788 "Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām" 10.2.2 punktu.  

Pēc uzglabāšanas tie tiks nodoti atkritumu apsaimniekotājiem, kas saņēmuši atbilstošas atļaujas.  

Ņemot vērā ierosinātās izmaiņas šķiroto atkritumu savākšanas laukumā gada laikā plānots apsaimniekot nedaudz lielāku kopējo atkritumu apjomu līdz 

809,41 t, no tām 801 t nebīstamie atkritumi, bet 8,41 t pieskaitāmas bīstamo atkritumu klasei. Pēc izmaiņām teritorijā vienlaicīgi uzglabātais atkritumu 

apjoms gada laikā būs līdz 16,5 t, no kā nebīstamo atkritumu apjoms būs ap 15,85t, bet bīstamie 0,65t. Pēc izmaiņām netiek palielināts teritorijā vienlaicīgi 

uzglabātais un gada laikā kopā pieņemtais bīstamo atkritumu apjoms.  

 

1. Atkritumu radītāju un iedzīvotāju atnestās pārtikas eļļas un tauki šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiks uzglabātas 30l un/vai 60l slēgtās mucās ar cieši 

aizvērtiem vākiem un plānoto izmantojamo uzglabāšanas mucu vizualizācija pievienota D sadaļā Vides piesārņojums 21 a. pielikumā “Pārtikas eļļu un tauku 

īslaicīgai uzglabāšanai izmantojamās mucas”.  

  

Ņemot vērā to, ka pārtikas eļļas uzglabāšana paredzēta slēgtās mucās un uz vietas ŠASL tiks uzglabāsies vienlaicīgi līdz divām mucām (30 vai 60 litri), kas 

nav liels apjoms, tad paredzēts, ka mucas tiks uzglabātas jau esošajā 1,5 m3 sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un videi kaitīgās preču skapī, kur šobrīd tiek 

uzglabāti no atkritumu radītājiem saņemtie sadzīvē radušies bīstamie atkritumi. Attiecīgi, esošo bīstamo atkritumu uzglabāšana skapī tiks nedaudz pārkārtota 

tā, ka eļļu mucas tiks uzglabātās skapja apakšējā nodalījumā (zem eļļu mucas tiks palikts apakšā eļļu absorbējošais [paklājs), bet pārējie atkritumi tiks 

uzglabāti pārējos nodalījumos. D sadaļā Vides piesārņojums 21 b. pielikumā pievienojam Eļļu mucu uzglabāšanas vietas vizualizāciju, kur bildes veidā ir 

redzams, kāds pēc plānotajām izmaiņām būs paredzētais sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un videi kaitīgo preču un arī pārtikas eļļas mucu uzglabāšanas 

izvietojums esošajā 1,5m3 skapī. Līdz ar to papildus specifiski uzglabāšanas nosacījumi vai uzglabāšanas vietas aprīkošana netiek paredzēti, jo mucas tiks 

uzglabātas slēgtā skapī un mucas tiks uzglabātas cieši noslēgtas.  

  

Sniedzam sekojošu skaidrojumu par papildus šādiem piesardzības pasākumiem, kas tiks piemēroti pārtikas eļļas pārliešanas darbībām savākšanas laikā no 

iedzīvotājiem, lai tā nenopilētu ārpus mucas:  

1) Iedzīvotājiem atvedot pārtikas eļļu savos traukos, ŠASL darbinieks dosies uz esošo skapi, kur šobrīd tiek uzglabāti sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un 

videi kaitīgās preces un izbīdīs apakšā plauktā uzglabātās eļļu mucas, kur, attiecīgi tiks salietas iedzīvotāju atnestās pārtikas eļļas;  

2) 30l mucas atveres diametrs ir 25cm, un 60l eļļu mucas atveres diametrs ir 32,5cm. Lai veiktu iedzīvotāju atvesto eļļu pārliešanu, tiks atvēti kannu vāki. 

Pārliešanas process būs ļoti īsu laiku, paredzams, ka tas nebūs ilgāk par 30sekundēm - 1 minūte. Tā kā mucu atveres diametri ir pietiekami lieli, ir paredzams 

zems eļļu izliešanas risks un pat pie nelielām nevienmērīgām roku kustībām, eļļu izliešanās un nopilējumu risks varētu būt ļoti zems.  

3) Pārtikas eļļu mucu drošas uzglabāšanas un pārvietošanas nosacījumu iespējamie vizuālie risinājumi parādīti D sadaļā Vides piesārņojums 21 c. pielikumā 

un tie būs:  



14 

 

 

• Uzglabāšanas skapī zem eļļu mucām apkašā tiks uzklātas absorbējošās salvetes, kas paredzētas nejaušu izlijumu savākšanai un drošai eļļu mucu 

uzglabāšanai;  

• Nepieciešamības gadījumā (pēc apstākļiem) tiks nodrošinātās mobila eļļu savākšanas vanna – reste uz ritentiņiem, piemēram, eļļu kannu drošas 

pārvietošanas vajadzībām;  

• Tie eļļu nopilējumi, kas nejaušības rezultātā nokļūs uz grīdas vai laukuma, tiks savākti ar absorbentiem izlijumu savākšanai, kas tiek uzglabāti vietās, kur 

iespējama eļļas vai citu bīstamu vielu noplūde.  

  

2. Attiecīgi precizēta atkritumu izvietojuma shēma ar Inčukalna šķiroto atkritumu savākšanas laukumā esošo konteineru izvietojumu, iekļaujot visas 

atkritumu klases, tai skaitā iekļautas arī jaunās atkritumu klases 200125 (pārtikas eļļas un tauki), 200201 (bioloģiski noārdāmo atkritumi) un 170904 

(Būvniecības atkritumi).  

 

21.Tabula. Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 
Atkritumu kods un 
nosaukums 

Atkritumu 
bīstamība 

Pagaidu 
glabāšanā 
(tonnas/gad
ā) 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
ražošanas 
galvenais 
avots 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
saražotās 
tonnas gadā 

Ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 
saņemta no 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādātai
s daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādes 
R-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabātais 
daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabāšan
as D-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) nodots 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 

150101 Papīra un 
kartona 
iepakojums 

Nē 1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 100 100 - R-13 - - 100 100 

200101 Papīrs un 
kartons 

Nē 1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 10 10 - R-13 - - 10 10 

150102 
Plastmasas 
iepakojums 

Nē 1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 100 100 - R-13 - - 100 100 

200139 Plastmasa Nē 1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 10 10 - R-13 - - 10 10 

200102 Stikls Nē 1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 10 10 - R-13 - - 10 10 

150107 Stikla 
iepakojums 

Nē 1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 50 50 - R-13 - - 50 50 

200140 Metāli Nē 1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 15 15 - R-13 - - 15 15 

150104 Metāla 
iepakojums 

Nē 1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 15 15 - R-13 - - 15 15 

200135 Bīstamus 
komponentus 
saturošas 
nederīgas 
elektriskās un 
elektroniskās 

Jā 0.2 Atkritumu 
pieņemšana 

0 5 5 - R-13 - - 5 5 



15 

 

iekārtas, kuras 
neatbilst 200121 
un 200123 klasei 

200136 Citas 
nederīgas 
elektriskās un 
elektroniskās 
iekārtas, kuras 
neatbilst 200121, 
200123 un 200135 
klasei5 

Nē 0.2 Atkritumu 
pieņemšana 

0 20 20 - R-13 - - 20 20 

160103 Nolietotas 
riepas 

Nē 3 Atkritumu 
pieņemšana 

0 150 150 - R-13 - - 150 150 

200307 Liela 
izmēra atkritumi 

Nē 0.5 Atkritumu 
pieņemšana 

0 50 50 - R-13 - - 50 50 

200138 Koksne, 
kas neatbilst 
200137 klasei 

Nē 1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 50 50 - R-13 - - 50 50 

150103 Koka 
iepakojums 

Nē 1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 20 20 - R-13 - - 20 20 

200133 Baterijas 
un akumulatori, 
kas iekļauti 16 06 
01, 16 06 02 vai 16 
06 03 klasē, un 
nešķirotas baterijas 
un akumulatori, 
kas satur šīs 
baterijas 

Jā 0.1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 0,2 0.2 - R-13 - - 0,2 0.2 

200134 Baterijas 
un akumulatori, 
kuri neatbilst 
200133 klasei 

Nē 0.1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 0,5 0.5 - R-13 - - 0,5 0.5 

160107 Eļļas filtri Jā 0.1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 0,1 0.1 - R-13 - - 0,1 0.1 

130208 Citas 
motoreļļas, 
pārnesumu eļļas 
un smēreļļas 

Jā 0.05 Atkritumu 
pieņemšana 

0 0,5 0.5 - R-13 - - 0,5 0.5 

200123 
Hlorfluorūdeņražus 
saturošas 
nederīgas iekārtas 

Jā 0.1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 2 2 - R-13 - - 2 2 

200121 
Luminiscentās 
spuldzes un citi 
dzīvsudrabu 
saturoši atkritumi 

Jā 0.05 Atkritumu 
pieņemšana 

0 0,5 0.5 - R-13 - - 0,5 0.5 

200127 Bīstamas 
vielas saturošas 

Jā 0.05 Atkritumu 
pieņemšana 

0 0,11 0.11 - R-13 - - 0,11 0.11 



16 

 

krāsas, tintes, 
saistvielas un sveķi 

200111 
Tekstilizstrādājumi 

Nē 1 Atkritumu 
pieņemšana 

0 100 100 - R-13 - - 100 100 

170904 
Būvniecības 
atkritumi, kuri 
neatbilst 170901, 
170902 un 170903 
klasei 

Nē 0.5 atkritumu 
pieņemšana 

0 50 50 - R13 - - 50 50 

200201 Bioloģiski 
noārdāmi atkritumi 

Nē 0.5 atkritumu 
pieņemšana 

0 50 50 - R13 - - 50 50 

200125 Pārtikas 
eļļa un tauki 

Nē 0.05 atkritumu 
pieņemšana 

0 0,5 0.5 - R13 - - 0,5 0.5 

 
 
22.Atkritumu savākšana un pārvadāšana 

Atkritumu kods un nosaukums Atkritumu bīstamība Savākšanas veids Pārvadāto atkritumu 
daudzums 
(tonnas/gadā) 

Pārvadāšanas veids Komersants, kas veic 
atkritumu 
pārvadājumus (vai 
atkritumu radītājs) 

Komersants, kas 
saņem atkritumus 

150101 Papīra un kartona 
iepakojums 

Nē tvertne ar vākiem 100 Autotransports atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200101 Papīrs un kartons Nē Konteineri 10 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

150102 Plastmasas iepakojums Nē Konteineri 100 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200139 Plastmasa Nē Konteineri 10 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200102 Stikls Nē Konteineri 10 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

150107 Stikla iepakojums Nē Konteineri 50 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200140 Metāli Nē Konteineri 15 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 



17 

 

150104 Metāla iepakojums Nē Konteineri 15 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200135 Bīstamus komponentus 
saturošas nederīgas elektriskās un 
elektroniskās iekārtas, kuras 
neatbilst 200121 un 200123 klasei 

Jā Konteineri 5 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200136 Citas nederīgas elektriskās 
un elektroniskās iekārtas, kuras 
neatbilst 200121, 200123 un 
200135 klasei5 

Nē Konteineri 20 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

160103 Nolietotas riepas Nē Konteineri 150 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200307 Liela izmēra atkritumi Nē Konteineri 50 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200138 Koksne, kas neatbilst 
200137 klasei 

Nē Konteineri 50 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

150103 Koka iepakojums Nē Konteineri 20 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200133 Baterijas un akumulatori, 
kas iekļauti 16 06 01, 16 06 02 vai 
16 06 03 klasē, un nešķirotas 
baterijas un akumulatori, kas satur 
šīs baterijas 

Jā Konteineri 0,2 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200134 Baterijas un akumulatori, 
kuri neatbilst 200133 klasei 

Nē Konteineri 0,5 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

160107 Eļļas filtri Jā Konteineri 0,1 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

130208 Citas motoreļļas, 
pārnesumu eļļas un smēreļļas 

Jā Konteineri, mucas 0,5 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200123 Hlorfluorūdeņražus 
saturošas nederīgas iekārtas 

Jā Konteineri 2 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200121 Luminiscentās spuldzes un 
citi dzīvsudrabu saturoši atkritumi 

Jā Konteineri 0,5 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 



18 

 

saņēmis atbilstošu 
atļauju 

saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200127 Bīstamas vielas saturošas 
krāsas, tintes, saistvielas un sveķi 

Jā Konteineri, mucas 0,11 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200111 Tekstilizstrādājumi Nē Konteineri 100 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

170904 Būvniecības atkritumi, kuri 
neatbilst 170901, 170902 un 
170903 klasei 

Nē lielie atkritumu 
konteineri būvniecības 
atkritumu 
uzglabāšanai 

50 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200201 Bioloģiski noārdāmi 
atkritumi 

Nē tvertne ar vākiem 50 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

200125 Pārtikas eļļa un tauki Nē Slēgtas 30 vai 60 litru 
mucas 

0,5 Autotransports Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, kas 
saņēmis atbilstošu 
atļauju 

 
Dienesta 07.06.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar Operatora iesniegumu, Atļaujas 21. un 22.tabulās tiek palielināts nolietoto riepu (atkritumu klase 160103), tekstilizstrādājumu (atkritumu klase 

200111) un liela izmēra atkritumu (atkritumu klase 200307) pieņemtais daudzums, kā arī tiek iekļautas jaunas atkritumu klases - būvniecības atkritumi 

(atkritumu klase 170904), bioloģiski noārdāmie atkritumi (atkritumu klase 200201), pārtikas eļļas un tauku atkritumi (atkritumu klase 200125).  

Ņemot vērā minētās izmaiņas, nebīstamo atkritumu pieņemtais apjoms tiek palielināts no 498,5 t līdz 801 t un vienlaicīgi uzglabājamais apjoms no 12,5 t līdz 

15,85 t. 
 

Ņemot vērā, ka atkritumu radītājam un apsaimniekotājam visi atkritumi ir jānodod atkritumu apsaimniekotājam, kurš ir saņēmis atbilstošu atļauju un finanšu 

nodrošinājumu, par ko Atļaujā ir izvirzīts atbilstošs nosacījums, Dienesta ieskatā Atļaujas 22.tabulā tiek atkārtota informācija, kas minēta Atļaujas 

nosacījumos, līdz ar to Dienests no Atļaujas svītro 22.tabulu. 

 

Dienesta 29.03.2023. vērtējums: 

Dienests norāda, ka Operatoram savā atkritumu apsaimniekošanas darbībā objektā dzelzceļa stacijā Inčukalns, jāievēro MK noteikumos Nr.788 noteiktās 

prasības šķiroto atkritumu savākšanas laukuma apsaimniekošanai.  

Darbības ar atkritumiem veicamas atbilstoši iesniegtajai atkritumu izvietojuma shēmai (pievienota Atļaujas 5.pielikumā). 

Atbilstoši MK noteikumu Nr.788, kas noteic atkritumu veidus, kādus atļauts apsaimniekot, šķiroto atkritumu savākšanas laukumā nav atļauts pieņemt un 

uzglabāt nešķirotos sadzīves atkritumus (klase 200301).  

Uzņēmums visiem apsaimniekojamiem atkritumiem, atbilstoši MK 26.04.2011. noteikumiem Nr.319 “Noteikumi par atkritumu reģenerācijas un apglabāšanas 

veidiem” 1.pielikuma klasifikatoram piemērojis reģenerācijas kodu R13 (atkritumu uzglabāšana (izņemot pagaidu uzglabāšanu atkritumu rašanās vietās pirms 

to savākšanas), pirms tiek veiktas jebkuras darbības, kas apzīmētas ar kodu R1, R2, R3, R4, R5, R6, R7, R8, R9, R10, R11 un R12, atbilstoši normatīvajos aktos 

par atkritumu apsaimniekošanu noteiktajiem termiņiem).  



19 

 

Jāatzīmē, ka reģenerācijas kods R13 piemērojams vienīgi ar nosacījumu, ja atdalītie atkritumi tālāk tiek nodoti atkritumu apsaimniekotājam, kas veic 

reģenerācijas darbības no R1-R11 vai veic šo atkritumu pārstrādi.  

Atbilstoši MK noteikumu Nr.788 10.2.2.punktam, atkritumu veidus, kas noteikti šo noteikumu 12.4. apakšpunktā, un dārzu un parku atkritumus izved ne retāk 

kā reizi trijos mēnešos, attiecīgi Dienests izvirza Atļaujā nosacījumu, ka atkritumus šķiroto atkritumu savākšanas laukumā drīkst uzglabāt ne ilgāk kā trīs 

mēnešus.  

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 22 

Ja A kategorijas piesārņojošas darbības iekārtā izmanto tādas bīstamas ķīmiskas vielas, kas var radīt augsnes un pazemes ūdeņu piesārņojumu, tad 

operators iesniedz pamatziņojumu, kas izstrādāts saskaņā ar to normatīvo aktu prasībām, kas nosaka pamatziņojuma izstrādes kārtību un saturu.  

Uz piesārņojošo darbību neattiecas. 

 

E sadaļa. Monitorings 23 

Pieņemto atkritumu uzskaiti ikdienā veiks laukuma darbinieks, uzskaitot aptuveno apjomu tilpuma vienībās, bet apjoms tiks precizēts, izvedot atkritumus 

no laukuma un nododot tos atbilstošam atkritumu apsaimniekotājam. 

 

F sadaļa. Pasākumi, kas veicami, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi 24 

Iekārtas - šķiroto atkritumu savākšanas laukuma - darbības pārtraukšana nav paredzēta.  

Attiecīgā situācijā, pārtraucot kādu daļu vai visas iekārtas darbību, tiks ievēroti likumā „Par piesārņojumu” 4. panta devītā punkta nosacījumi, kas paredz, ka 

pēc iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas tiks veikti pasākumi, kas nepieciešami piesārņojuma riska novēršanai un iekārtas atrašanās vietas sakārtošanai 

atbilstošā stāvoklī. 

 

Dienesta 29.03.2023. vērtējums:  

Ja uzņēmums vai tā daļa tiks slēgta, būtu nepieciešams realizēt šādus pasākumus, lai samazinātu iespējamo ietekmi uz vidi: nodrošināt visu laukumā esošo 

atkritumu drošu uzglabāšanu atbilstoši to bīstamībai; izvest un apsaimniekot visus objektā esošos atkritumus atbilstoši to bīstamībai un prasībām, kas izvirzītas 

šādu atkritumu apsaimniekošanai; nodrošināt ugunsdrošības pasākumu ievērošanu attiecīgajā teritorijā. 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 1 

SIA „Clean R” piesārņojošā darbība tiek veikta adresē “Dzelzceļa stacija Inčukalns” Inčukalnā, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā. 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 2 

SIA “Clean R” pamatdarbības jomas ir atkritumu apsaimniekošana. Operators objektā “Dzelzceļa stacija Inčukalns” Inčukalns, Inčukalna pagasts, Siguldas 

novads, kadastra numurs 8064 006 0795 nodrošina jau esaoša šķiroto atkritumu savākšanas laukuma darbību atbilstoši izsniegtās atļaujas Nr.AP23IB0035 

nosacījumiem.  

Operators ir pārskatījis esošo darbību Inčukalna ŠASL un ņemot vērā plānoto izmaiņu nepieciešamību, ir sagatavots Atļaujas pārskatīšanas iesniegumā 

AB#4278, kurā operators Lūdz VVD veikt šādas izmaiņas šķiroto atkritumu laukumā:  

• palielināt šādu Atļaujā noteikto atkritumu veidu kopā izejošās atkritumu plūsmas apjomus:  

 200307 – uz 50 t/gadā;  

160103 – uz 150 t/gadā;  

200111 – uz 100 t/gadā.  



20 

 

• Atļaujā iekļaut jaunus atkritumu klases kodus:  

200125 - pārtikas eļļu un tauki - 0,5 t/gadā;  

200201 – bioloģiski noārdāmo atkritumi - 50 t/gadā;  

170904 – būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902 un 170903 klasei – 50 t/gadā.  

 

G sadaļa. Kopsavilkums 31 

SIA „Clean R” darbības nodrošināšanai ūdens nav nepieciešams. Uzņēmums izmantos ūdeni tikai darbinieka sadzīves vajadzībām, dzeramais ūdens tiks 

piegādāts no ārējiem piegādātājiem. Kopējais ūdens patēriņš gadā – 0,26 m3.  

 

G sadaļa. Kopsavilkums 32 

Ņemot vērā šos apstākļus, kā arī prognozējot iedzīvotāju šķirošanas aktivitātes pieaugumu atsevišķu atkritumu veidiem, tiek ierosinātas šādas 

izmaiņas Atļaujā un lūdzam Valsts Vides Dienesta atļauju pārvaldei:  

• palielināt šādu Atļaujā noteikto atkritumu veidu kopā izejošās atkritumu plūsmas apjomus:  

 200307 – uz 50 t/gadā;  

160103 – uz 150 t/gadā;  

200111 – uz 100 t/gadā.  

• Atļaujā iekļaut jaunus atkritumu klases kodus:  

200125 - pārtikas eļļu un tauki - 0,5 t/gadā;  

200201 – bioloģiski noārdāmo atkritumi - 50 t/gadā;  

170904 – būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902 un 170903 klasei – 50 t/gadā.  

Galvenie uzņēmuma izejmateriāli ir pieņemtie atkritumi –809,41 (ņemot vērā ierosinātās izmaiņas) tonnas atkritumu, no kuriem 8.41 tonnas - 

bīstamie atkritumi. . Pēc izmaiņām teritorijā vienlaicīgi uzglabātais atkritumu apjoms gada laikā būs līdz 16,5 t, no kā nebīstamo atkritumu 

apjoms būs ap 15,85t, bet bīstamie 0,65t. Pēc izmaiņām netiek palielināts teritorijā vienlaicīgi uzglabātais un gada laikā kopā pieņemtais bīstamo 

atkritumu apjoms.  

 

G sadaļa. Kopsavilkums 33 

Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā no iedzīvotājiem tiek pieņemti gan nebīstamie, gan arī bīstamie atkritumi.  

Ņemot vērā ierosinātās izmaiņas -nolietoto riepu, tekstilizstrādājumu un lielgabarīta palielināšanu un jaunu AAK iekļaušanu - pārtikas eļļas un 

tauki, bioloģiski noārdāmie atkritumi un būvniecības atkritumi - šķiroto atkritumu savākšanas laukumā gada laikā plānots apsaimniekot līdz 

809,41 t, no tām 801 t nebīstamie atkritumi, bet 8,41 t pieskaitāmas bīstamo atkritumu klasei.  

 

G sadaļa. Kopsavilkums 34 

Uzņēmumā nav piesārņojošo vielu emisijas avotu. 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 35 

SIA „Clean R” šķiroto atkritumu savākšanas laukumā pieņems gan bīstamus, gan nebīstamus atkritumus. Nekādas citas darbības ar atkritumiem 

nav paredzēts veikt.  

Iesniegumu AB#427811 plānoto izmaiņu nepieciešamībai sagatavots pamatojoties uz to, ka:  

• 2023.gadā tika pārsniegts Atļaujā noteiktais Liela izmēra atkritumu (AKK 200307) kopā izejošās atkritumu plūsmas apjoms: atļauts 5t/gadā, 



21 

 

bet izvests 9,4 t;  

• 2023.gadā šķiroto atkritumu savākšanas laukumā pieņemtas 21,04 t Bioloģiski noārdāmi atkritumu (AKK 200201), bet šis kods nav iekļauts 

Atļaujā;  

• uzņēmums plāno palielināt Atļaujā atļauto tekstilizstrādājumu (AKK 200111), nolietoto riepu (AKK 160103) un Liela izmēra atkritumu (AKK 

200307) gada laikā savācamos atkritumu pieņemšanas un īslaicīgas uzglabāšanas apjomus šķiroto atkritumu savākšanas laukumā;  

• lai veicinātu atkritumu šķirošanu un paplašinātu no atkritumu radītājiem un iedzīvotājiem papildus dalīto atkritumu veidu nodošanu, SIA 

“CleanR” lūdz Atļaujā iekļaut pārtikas eļļu un tauku atkritumu ar AKK 200125, bioloģiski noārdāmo atkritumu ar AKK 200201 un būvniecības 

atkritumu ar AKK 170904 pieņemšanu un īslaicīgu uzglabāšanu šķiroto atkritumu savākšanas laukumā.  

 Ņemot vērā ierosinātās izmaiņas, uzņēmums vienlaicīgi teritorijā uzglabās 16,5 tonnas atkritumu, no kuriem 0,65 tonnas ir bīstamie atkritumi.  

  

Šī Kopsavilkuma 3.5. sadaļas pielikumos pievienots:  

1) Detalizētāks konspekts par plānotajām izmaiņām;  

2) 04.04.2024. Maksājuma uzdevums R14399215 par Valsts Nodevas apmaksu Atļaujas grozījumiem. 

 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 36 

Precizējam VVD sekojošu informāciju par izmaiņām darbu stundu grafikā un šķiroto atkritumu savākšanas laukuma "Dzelzceļa stacija Inčukalns", Inčukalns, 

Inčukalna pagasts, Siguldas novads darba laiks ir:  

P: Slēgts;  

O: 12.00 - 17.00;  

T: 15.00 - 19.00;  

C: 10.00 - 17.00;  

Pk: Slēgts;  

S: 10.00 - 14.00;  

Sv: Slēgts.  

  

Esošo un potenciāli plānoto darbību rezultātā neveidojas būtiskas trokšņa emisijas. Nebūtisku trokšņa līmeņa palielināšanos var radīt transporta plūsma uz un 

no šķiroto atkritumu savākšanas laukuma, kas notiks diennakts dienas periodā. Transporta kustība vakara vai nakts stundās netiek plānota. Pēc veiktajām 

izmaiņām atļaujā, radītais trokšņu daudzums nepalielināsies. 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 4 

Uz uzņēmuma darbību neattiecas MK 01.03.2016. noteikumu Nr. 131 „Rūpniecisko avāriju risku novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas 

pasākumi”.  

 

G sadaļa. Kopsavilkums 5 

Plānotās izmaiņas attiecas uz atsevišķu Atļaujā esošo atkritumu veidu apjoma palielināšanu un jaunu AKK iekļaušanu Atļaujā. Citi iekārtas paplašināšanās, to 

atsevišķi daļu vai procesu modernizācijas pasākumi tuvākajā laikā nav plānoti.  

 

 

 



22 

 

 

 

                                               2. PIELIKUMS 

 

Sarakste ar pašvaldību un citām iestādēm sakarā ar B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas izsniegšanu:  

norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un to precizējumu vai papildinājumu iesniegšanas datumi 

 

Saņemšanas/nosūtīšanas 

datums 

Vēstules vai 

iesnieguma Nr. 

Ziņas par vēstulē vai iesniegumā sniegto informāciju 

16.02.2023. SIA “Clean R” iesniegums  

Nr.AB#427146 (1.redakcija) 

VVD IS TULPE iesniegts B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 

saņemšanai 

02.03.2023. Valsts vides dienests Iesniegums pieņemts. Sistēmā TULPE nomainīts statuss uz “Pieņemts” 

un 02.03.2023. pieprasīta papildinformācija 

02.03.2023. Valsts vides Dienesta vēstule 

Nr.14.4/AP/2761/2023 

Informācijas nosūtīšana Veselības inspekcijai un Jēkabpils novada 

pašvaldībai par SIA “Clean R” iesniegumu  

08.03.2023. SIA “Clean R” iesniegums  

Nr.AB#427146 (2.redakcija) 

VVD IS TULPE iesniegts B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 

saņemšanai 

27.03.2023. Siguldas novada pašvaldības 27.03.2023. 

vēstule Nr. A-6.7/1/1181  

(skat. Atļaujas 7. pielikumā) 

Par SIA “Clean R” iesniegumu B kategorijas piesārņojošās darbības 

atļaujas izsniegšanai  

17.03.2023. Veselības inspekcijas 17.03.2023.  

vēstule Nr. 2.4.5.-20./2383  

(skat. Atļaujas 8. pielikumā) 

Par nosacījumiem B kategorijas piesārņojošas  

darbības atļaujas izsniegšanai  

29.03.2023.  Izsniegta SIA “Clean R” B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.AP23IB0035 šķiroto atkritumu savākšanas 

laukuma darbībai Inčukalnā, Dzelzceļa stacijā Inčukalns, Inčukalna pagasts, Siguldas novads. 

04.04.2024. SIA “Clean R” iesniegums  

Nr.AB#427811 (1.redakcija) 

Iesniegts iesniegums B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 

Nr.AP23IB0035 pārskatīšanai. 

17.04.2024. Valsts vides dienests Iesniegums pieņemts un pieprasīta papildinformācija. Sistēmā TULPE 

nomainīts statuss uz „Gaida papildu informāciju (pieņemts)”.  

17.04.2024.  Valsts vides dienesta vēstule Nr. 

14.4/AP/4393/2024   

Informācijas nosūtīšana Veselības inspekcijai un Siguldas novada 

pašvaldībai par SIA “Clean R” iesniegumu B kategorijas atļaujas 

Nr.AP23IB0035 pārskatīšanai. 

18.04.2024. Veselības inspekcijas vēstule Nr. 2.4.5.-

20./3099  

Par SIA „Clean R” iesniegumu B kategorijas atļaujas Nr. AP23IB0035 

pārskatīšanai. 

22.04.2024.  SIA “Clean R” iesniegums  

Nr.AB#427811 (2.redakcija) 

Precizēts iesniegums B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 

Nr.AP23IB0035 pārskatīšanai. 

07.06.2024. Pārskatīta SIA “Clean R” B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.AP23IB0035 šķiroto atkritumu savākšanas 

laukuma darbībai Inčukalnā, Dzelzceļa stacijā Inčukalns, Inčukalna pagasts, Siguldas novads. 
 

 
 

 



23 

 

                                                                                     

 

                                                        

                                                                                3. PIELIKUMS 

 

 

SIA “Clean R” šķiroto atkritumu savākšanas laukuma“Dzelzceļa stacija Inčukalns”, Inčukalnā, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā  

izvietojums kartē 

 

 

  
 

  

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 

 

 

 
                                                                  4. PIELIKUMS 

SIA “Clean R” darbības - šķiroto atkritumu savākšanas laukuma - teritorija Inčukalnā, Inčukalna pagastā 

Ēku un iekārtu izvietojuma shēma; 

Ģenplāns 

 

 
 

 

 

 



25 

 

 

 

5. PIELIKUMS 

Atkritumu izvietojuma shēma 

 

 

 
 

                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

 

                                                                                                
 

 



27 

 

 

6. PIELIKUMS 

 

 

 
 

 

 

 

                                                                                                                                                                          



28 

 

 7. PIELIKUMS 

 

                                                                                                                                                                            


